pice 7. ubi Iustini processum ad Circum descri-
bit.

In Caput I.

ΟΝ κυριοπαλάτιων. De officio Curopalatæ
multa jam dicta sunt à multis, quæ hic repe-
tere superfluum est. Illud duntaxat admonebimus,
Curpalaten cum aurea virgæ semper prævissæ,
quoties Imperator in publicum procederet. Do-
cet id Cassiodorus in formula curæ palatij, his ver-
bis. *Conſidera, quæ gratificatione tracteris, ut au-*
reæ virga decoratis, inter obsequia numeroſa, ante
pedes regios primus videaris incedere. Ita certè
Corippus in libro 2. de laudibus Iustini minoris, ca-

--- tunc ordine longo
Incedunt summi Proceres, fulgensque Senatus,
Ipse inter primos vultu præclarus honore,
Fratri in obsequium gaudens Marcellus abibat.
Dipositorque novus sacra Baduarinus audebat,
Successor sacerdoti, factus mox Curpalaten.
De hac aurea virgæ que Imperatoribus Romanis
preferri conſueverat, loquitur Paulus Silentarius
in descriptione Templi sanctæ Sophie, haud pro-
cul ab initio.

--- ὅριον πορθμος γε
Ως Σίμιος, ἢν διέμεινε εὐθύμως περιπλάνων,

Οὐ κρείτη τινὰ δύσκολον, δέ τι προτίθεται οὐδέ τινα. Neque enim ascensor doctissimo viro, qui aureas securas interpretatus est. Ac primum quidem hæc dignitas levis fuit, quippe quæ erat sub dispositio[n]e Castrensis sacri Palati. Postea vero summa Palati dignitas haberi cepit, ex quo Justinus Justiniani nepos eam gesellus. Fuit autem civilis hæc dignitas, non militaris, ut putavit Alemannus, qui Europolatem cum Comite excubitorum confudit in Notis ad Procopii abdustra.

τοῦ ἀπαρταχῆ σωματιῶν μηδὲ ισπιγή. Nicophorus in cap. 33. libri 17. hæc Evagrii verba acceptit de Episcopis, qui pro recte fidei defensione varia in loca relegati fuerant à Justiniano. Sed verbum illud σωματιῶν μηδὲ hanc interpretationem ferrenon potest. Itaque Christophorus sonus hunc locum interpretari maluit de Episcopis qui ex omnibus locis in unum congregati erant Constantinopoli: Sed neque hanc interpretationem probare possum, cum Evagrius Episcopos illos non dicat collectos fusiles Constantinopoli, sed ἀπαρταχῆ, id est omnibus in locis.

τοῦ κακίας. Deesse videtur aliquod vocabulum, quod suppleri potest hoc modo. τοῦ ἀπαρταχῆ κακίας. Atque ita legisse videtur Christophorus.

ινστιντος προσθόν. Fuit hic Justinus Germani Patrii filius, consobrinus Imperatoris Justiniani, ut scribit Joannes Bicaliensis in Chronico, Germanus quidem, & Justinus junior cognati erant. Nam Germanus nepos erat Justiniani ex fratre. Justinus vero Imperator, filius erat Vigilantis sororis Justiniani. Ceterum hic Justinus Germani filius Consulatum geselerat anno Christi 540. Eundem Justinianus Imperator Magistrum militum per Colchidem & Armeniam in locum Martini creverat, ut scribit Agathias in libro quarto; postea vero eundem Magistrum militum fecit per Thracias. Ut docet Menander protector in libro primo Historie pagina 99.

τοῦ πατριού ταύτης προσθότι. Qualiter Abaris istiā Turcis superati in Europam se receperint, refert Theophylactus Simocatta in libro 7. cap. 7.

Pag. 420 οὐ τις πρὸς ἄριστον. Apud Nicophorum in capite 34. libri 17. & in codice Telleriano scribitur una voce προσθότιον, quod magis probo. Totum vero hunc locum ita scribendum existimo ὡρα συγχρόνῳ ὁ θραζεύς εξουσιῶν αὐτούς οὐκ εἰπεῖν προσθότιον τις τὴν σφρόνεσσα. Id est, Ubi multa quidem barbaræ gentes relictis sedibus suis habitant, urbes vero & castra & stationes a Romanis conditae sunt.

προς ιερούλαντον ιπποτεύαντο. Justiniani Augusti temporibus Abaris in Europam transgressi, primum Romanis innoverunt, ut tradit Theophylactus Simocatta in libro septimo, capite octavo: cum enim ad loca Scythia ac Mæsiæ pervenissent, legatos ad

A Justinianum miserunt anno trigesimo primo Imperii Justiniani, ut scribit Theophanes in Chronico & Anastasius Bibliothecarius. Victor tamen Turonensis hanc legationem paulo serius commemorat. Post Consulatum Basiliī viri clarissimi anno 23. Justinianus princeps legatos gentis Abarum unde venerant, facit. Hic erat annus tricimus sextus Imperii Justiniani. De eadem Abarum legatione ad Justinianum videndus est Menander Protector in libro primo Historie pagina 99. editionis Regiae, ubi eam legationem luculenter describit, & Victoris Turonensis sententiam confirmat. Ait enim Justinianum non multo post e vivis abiisse.

B

In Caput II.

Τάς τε παρ' αὐτῷ προσθότι. Nicophorus hoc loco præpositionem sustulit. Sic enim hunc Evagrii locum expressit: ἐπὶ ταῖς αὐτοῦ προσθότι. Malim tamen in Evagrio scribere ταῖς τε παρ' αὐτοῖς προσθότι εἴργων. Quam lectionem in versione meascitus sum.

καθηγοῦ γένος. Nicophorus quidem & Christophorus sonus hæc Evagrii verba de Justino Justini Imperatoris consobrino intellexerunt. Ego vero de Iustino ipso Imperatore malim accipere. Hic enim cum æger esset, ut plurimum sedebat domi, & consobrini suum Iustum ad se vetterat accedere. Certe Cedrenus ac Zonaras id quod dixi de Iustino testantur. Cedrenus enim ita scribit. Ετος δὲ Ιουστίνου σωματιῶν τοιούτων οὐδὲ μηδὲ προσθότιον, καὶ μηδὲ προσθότιον, &c.

εἰ τοῦ αἰλαγάρην μεγάλην ισονικέστερη. Mallem legere ισονικέστερη. Sic in superiori capite, ubi legitur ισονικέστερη δι, &c. Nicophorus legit ισονικέστερη, & Evagrii locum intelligit de Barbaris qui eo abducti fuerant à Romanis. Ceterum hic Iustinus Augustalis & Dux Alexandriae factus est à Iustino Imperatore anno sexto Imperii ipsius Iustini, ut scribit Theophanes ac Cedrenus. Cedreni verba sunt hæc; αὐτοςας δεισιδιον, οὐδὲ αὐτοςας αὐτοῦ αὐτοῦ εἰσεστε, οὐδὲ διελαγάρηνταισασινον μελιτά κατὰ τὴν βασιλικῶν πεμψαν αὐτον αἰτιαφάλιον. Scribe οὐδὲ αὐτοςας οὐδὲ διελαγάρησας, quemadmodum legitur apud Theophanem Dux enim ista dignitates, Augustalis ac; Dux, lices distinctæ essent, interdum tamen uni eidemque simul tribuebantur ab Imperatoribus, ut multis exemplis probari potest. Porro hæc dignitas Iustino delata est ab Imperatore, non ut illum ornaret, sed potius ut procul ab urbe Regia cum amandaret. Itaque custodes loco fuit illi urbs Alexandria. Quare Theophanes in Chronico scribit Iustinum Augustum, consobrini suum Iustinum quasi captivum detinuisse Alexandriae. αὐτος δὲ Ιουστίνος δὲ βασιλεὺς περὶ τοῦ αἰτιαφάλη, οὐδὲ εἰς τὴν διελαγάρηα διεβασάλιον, &c. Ceterum

P

Ioan-

Joannes Biclariensis in Chronico, Justini huius eadem referit anno secundo Imperii Justini junioris: eodem scilicet anno quo Aetherius & Addeus capitali suppicio affecti sunt. Idque cum Evagii narratione magis consentit.

In Caput III..

Pag. 421. Οὐ μήτ' ἡ πολεός. Expungenda est prior particula negativa, utpote proflus superflua.

τὸν μὲν συγχρόνην Σαῦταν. Joannes Biclariensis in Chronico, anno secundo, inquit, memorari principis, in Regia urbe Aetherius & Addens Patriarchis dum Justino mortem veneno potius quam ferro per medicos inferre, detectis, capitali sententia puniri iussi; prior à feris devoratus, secundus incendiis concrematus interiit. Necio an Joannes Biclariensis Patrios dixerit pro Senatoribus, magnum tamen discrimin est inter Patrios ac Senotoriam dignitatem. De eodem Athario & Addo Eustachius in vita Eutychii Patriarchae Constantinopolitani ita scribit. Qua quidem die, id est tercia Osloribus, & illi qui viro sancto infidias struxerant atque in exilium ejecerant, Aetherius & Addens, quorum hic quidem urbis Praefectus erat, ille autem Antiochia curator, mori sunt, &c.

ἐρώμενοι τὸν βασιλικὸν διάταν. Intelligit domum Antiochi, cuius Curator fuerat Aetherius, ut testatur Eustachius in loco quem paulo ante citavit: Ille autem Antiochia Curator. Graeca Eustathii in fallor sic habent. ὁ ἐπίτροπος τὸν αὐτὸν. Id est, Aetherius vero Curator domus Antiochi. Hujus domus mentionem facit idem Eustathius, ubi qua ratione Eutychius ex urbe Regia ejectus sit, describit. Dicebant enim quidam graves viri, si è sacro templo exiret, fore ut interficeretur. Quosdam enim armatos, atque in Antiochi praedio collocatos, eo consilio foruecum expectare. Ejusdem domus Regia meminit Theophylactus in libro tertio capite tertio. Multa hujusmodi domus erant Constantinopoli, ut domus Placidæ, domus Flaccilla, domus Hormisdæ, & aliae plures ad Principem pertinentes: quarum singulæ suum Curatorem habebant, qui dominum illam seu palatum, omnesque illius redditus administrabat. Hi Curæ Palatiorum dicuntur in Notitia Imperii Romani, sub dispositione Castrensis sacri palati. Tunc vero summa erat dignitas horum Curatorum, qui gloriofissimi & magnificissimi dicebantur, ut docet Constitutio Tiberii Augusti de domibus Imperialibus.

In Caput IV..

Pag. 422. Οἱ ἑστιοὶ τῷ πατρὶ καὶ τῷ ἀγέωνι πινεύματι. Apud Nicephorum in capite 35. libri 17. ubi hoc Iustini Imperatoris edictum de fide refertur, huic locus ita legitur. οἱ ἑστιοὶ πατρὶ καὶ τῷ ἀγέωνι

A πινεύματι τοῖς. Quam lectionem secutus est Christopheronus. Sic enim vertit: *Qui est equus Patris & Spiritus sancto.* Atqui hoc loco non agitur de aequalitate Patris ac Filii: Sed an Christus unus sit ex Trinitate. Rectius itaque hunc locum supplevi ex optimo codice Florentino in hunc modum. οἱ ἑστιοὶ καὶ εὐαγγελισταὶ τοῖς ζετεῖς οἱ τοῖς ἀγαλαῖς τετάρτους εὐαγγελισταὶ τοῖς πατρὶς, τῷ σὴμῳ πινεύματι. Codex autem Tellerianus ita scriptum habet, οἱ ἑστιοὶ τῷ πατρὶ καὶ τῷ ἀγέωνι πινεύματι.

εὐγένειοι τῷ πατρὶ εἰπεῖν ιππεῖς πρόποδε. Male hunc locum interpretatur Christopheronus hoc modo: Non confusione in unitatem introducimus. Nec rectius Musculus qui sic vertit: Unitatem non confundimus. Sed Musulum quicquid haudquaquam miror, qui in hoc dicto Iustini εὐεστρίν perpetuo vertit unitatem, gravi errore. Eundem errorem admisit vir doctus qui fragmenta Ephremii Antiochenis Episcopi in Latinum sermonem vertit, quæ leguntur in Bibliotheca Photii. Christopheronus vero qui στοιχεῖα κατάλαβε ubique interpretatur, cur hoc loco aliter interpretatus sit, equidem nescio. Joannes autem Langus interpres Nicephori ita vertit. In nomine confusione non inducimus. Recte omnino, si modo syllabam addideris hoc modo. Intuitione. Unio enim licet hodie passim in scholis Philosophorum ac Theologorum usurpetur, barbarum est vocabulum, cum pro unitione sumitur. Nam unio Latine unitatem significat, ut ex Tertulliano, Hieronymo, Prudentio, Simplicio Papa, aliosque probari potest. Proinde desinat Zoili quidam nos reprehendere, quod in epistola Alexandri episcopi Alexandrinii, quæ refutat à Socrate in libro primo capite 6. πορθεῖται verterimus unionem. Id enim ex Latine linguae usum ac proprietate fecimus: quam illi penitus ignorantes, unionem putarunt nihil aliud esse quam unionem. Atqui inter unionem & unitinem tantum discriminis est, quantum inter πορθεῖται, & πορθεῖται. In unitione nisi simplex, in unitione vero aliquid necessario intelligitur compositum ex duobus. Certe vetus Interpres Synodi Chalcedonensis, πορθεῖται perpetuo vertit unitonem, vel adunationem.

τοντρόποις δὲ μάλλον καὶ θεωρητοί. Rectius in Nicephoro scribitur, τοντρόποις δὲ καὶ θεωρητοί &c. Ego tamen mallem ita legere: τοντρόποι δὲ μάλλον καὶ θεωρητοί, &c. Id est, Sed utraque natura intellecta, ut potius existente in propria natura definitione atque ratione, unitonem factam esse dicimus secundum personam. Nec dubito quin Iustinus Imperator ita scriperit ut dixi: reprehendit enim se ipsum, quod dixerat, τοντρόποι, quasi durum in Christo naturarum differentia in intelligentia tantum consideraret, non autem re vera extaret.

τοντρόποις δὲ τὸν θεωρητούς. In Nicephoro legitur

tur ἐπιτηδεύς supple, τῆς αρχῆς. Quod nullo modo ferri potest; neque enim Christus in carne propriam habuit subsistentiam, sed antequam carnem assumpsisset, propriam habebat subsistentiam, utpote qui secunda esset persona facrofancie Trinitatis. Si quis tamen Nicephori scripturam tueri voluerit, equidem non valde repugnabo. Aptius enim coheret cum precedentibus. Senus ergo est, filium Dei qui ab aeterno propriam habebat subsistentiam, assumpta carne, in ea personaliter substituisse.

PAG. 424 οὐ ποτὲ τῶν χριστιανῶν ἀπόδωτος ὁ μορφογονός. Aſſentior viris doctis qui jam pridem emendarunt ὅντες τὰ, &c. Quanvis Nicephorus vulgatae scripturam retinuerit.

μέγι πρόσωπον συμβάλλει. Prima vox, πρόσωπα felicit, posita est ob harēsim Nestorii, qui in Christo duas personas afferebat, alteram hominis, alteram verbi. Vox autem συμβάλλει, adjecta est propter Eutychianos & Acephalos, qui Christum ex duabus quidem naturis constare dicebant ante unionem; post unionem vero, unicam in eo naturam esse dicebant. Contra vero Catholici, Christum in duabus naturis adorabant. Syllabae igitur illæ sunt εἰ, & ἐν. Quæ litteræ diversæ sint, tamen sicut intelligantur, ad unam candeinde fidem ac sententiam ambæ collineant, ut subiicit Justinus. Vide Evagrium supra in libro primo cap. I. Ceterum hoc edictum à Justino juniori promulgatum est anno Imperii primo, Christi videlicet 566. ut notat Baronius: quo quidem edicto, nihil prorsus Ecclesiæ Catholice contulit Justinus: sed solam orthodoxam fidem expoluisse contentus, de Nestoriano, & Eutychiano dogmate disputationes in posterum prohibuit, unumquemque pro arbitrio suo de his rebus sentire permittens. Ex hoc itaque editio nullam utilitatem confecutam esse recte scribi Evagrius. Male igitur Joannes Biclariensis in Chronico, de Justino juniori ita scribit: Qui Justinus anno primo regni sui ea qua contra Synodus Chalcedonensem fuerant commentata, desfruxit. Symbolumque sanctorum Ecclesiæ Patrium Constantinopolis congregatorum, & in Synodo Chalcedonensi laudabiliter receptum in omni Ecclesia Catholica à populo concinendum intromisit, priusquam Dominica dicatur oratio. Justino juniori ea tribuit Biclariensis, quæ seniori Justino potius conveniebant.

In Capit. V.

PAG. 425. τὸν επιτηδεύτην λεγεῖντι. Hęc verba cum non intelligeret Nicephorus, prætermisit, ut videat elli in capite 36. sic enim hunc Evagrii locum expressit. περίπους δὲ μητρού τοῦ ἰεροῦ ἔκτιστο, ὅπις ζετεῖται κομματαὶ προσόπων σταύρων. Sed facile erat locum Evagrii emendare in hunc modum. ὅπις ζετεῖται κομματαὶ τὸν ἐπιστολικὸν λεγεῖντις τοῦ περιττοῦ σταύρου. Atque ita legilevidetur Christophorus & Musculus. Sic enim vertit Musculus: Dicitur autem Anastas-

A ſuo succenſuſſo, quod cum pecuniam pro Episcopatus collatione exigeret, dare illam noluerit. Vetus igitur hac odii cauſa erat adverſus Anastasium, priusquam Justinus ad Imperium perveniret. Quare Evagrius utitur verbo μητρού, quod vetustam iram atque abſtrusam ſignificat. Certe Anastasius, ſuperflite adhuc Justiniano, Antiochenis Epifcopus fuerat designatus. Solebant autem potenteres aulici, & qui plurimum apud Imperatorem poterant, pecunias à Patriarchis designatis exigere, ut exemplum Chrysaphii Eunuchi probari potest, qui pecunias à Flaviano Constantinopolito Epifcopo flagitavit, ut ſupraretulit Evagrius. Quod tamen poſtea veritum fuit Novellis Constitutionibus Justiniani.

προσεισθέντος δὲ τῷ Ἰητρῷ. Aliam certe cauſam affert Theophanes in Chronico, ob quam Anastasius Sinaia ex Antiochena ſede depulſus est. Sed quoniam Interpretes ſenſum Theophani minime affecuti ſunt, verba ejus hic apponam, τῷ δὲ αὐτῷ τῷ ἀπόστολῳ in ἱερονομοὺς ἀποχειριζόμενος, καθαρίμενος ἐν τοῖς δειρηγέροις τοῦ εὐοδικοῦ ἱεροῦ τῷ καὶ σερπινούλεῳ τῷ ξεροτοκτιστούς, ἵξει τὸν τοῦτον εἰπεικοτόν κατ' ἀγανάκτην ἴγεται. Id est, ut interprætor. Eodem anno magnus Anastasius Epifcopus Antiochiae, cum in reſponſione ſua ad Synodicas epiftolas reprehendiſſet Joannem Constantinopolitanum qui Joannem Alexandria Epifcopum ordinaverat, & eum qui ab illo fuerat ordinatus ſimil perfrinxiffet, pulſus est ē ſuo Epifcopatuſ ob indignationem Iuſtinii. Lego igitur in Theophane τῷ τοῦ ξεριζοτονούστῳ, que certissima est emendatio. Joannes Alexandrinus Epifcopus obſtinatus fuerat Constantinopoli à Joanne Scholasticō, anno 5. Imperii Iuſtinī, Christi vero 570, ut ſcribit etiam Baronius. Qui poſt ordinationem ſuam, cum Synodicas litteras ad Anastasium Aiatiochenum Epifcopum ſcripſiſſet ex more, Anastasius litteris illis respondens, Ordinatorem ejus Ioannem graviter reprehenderat: quippe qui in locum viventis Eutychii contra regulas Ecclesiasticas intrulus fuſſet. Simil etiam reprehenderat eum qui ab illo ordinatus, Ordinatoris ſui vitium ac labem in ſe pertraxerat. Eare offenſus Iuſtinus Imperator, qui Ioannem Scholasticum diligebat, à quo videlicet fuerat coronatus, Anastasium ē ſede ſua dejeicit. Interpreſ Latinus Theophani exiſtimavit, eas Synodicas litteras quibus Anastasius responderat, ſcriptas fuſſe à Ioanne Epifcopo Constantinopoli: quod tamen fallum est. Scriptæ enim erant à Ioanne Alexandrinō in exordio Epifcopatus. Itaque voſt vocem εὐοδικοῦ apponenda est ſubdiſtinctio, ut fecit Anastasius Bibliothecarius. Ceterum hanc Anastasiū depositionem Baronius refert anno Christi 573. qui est octavus Imperii Iuſtinī. Malim tamen cum Theophane eam conſerre in annum quintum aut ſextum ejusdem Iuſtini, cum paulo poſt ordinationem Ioannis Alexan-

drini contigerit, quæ facta est anno Christi 570. ut A

Baronius ipse testatur.

à se dissentit. Subjicit enim paulo post Anno quinto Justinus Imperator Armeniam & Iberiam, repulsi Persis, Romanas Provincias facit.

In Caput VI.

τὸν κλίος ἐνθά διετέλεσται τὸν πόλεσταν. Pessime hunc locum interpretati sunt Musculus & Christophorus, quasi his verbis indicare volueret Evagrius, Gregorium Antiochensem Episcopum poetica laude inclinarunt. Sed rectius Joannes Langus haec verba ita veritatem, Cuius lata est gloria, ut Poeta verbis utar.

τὸν τῶν βουζαντινῶν πόλεων. Joannes Langus haec verba interpretatur hoc modo. Primum vero Byzantii monasterio profuit, Evagrius tamen non dicit Gregorium Monachum vel Abbatem fuisse Byzantii, sed Abbatem fuisse monasterii Byzantiorum. Videatur autem monasterium istud fuisse in Syria, in quo Gregorius adhuc adolescentem monasticæ vitæ rudimenta percepere. Theophanes in Chronico pagina 206. ait Gregorium fuisse Apochrysarium Monastitum Byzantiorum, id est procuratorem, sive actorem.

πάντα εἰς πάσιν ηράτησον. Suspicio legendum hic esse πάντα τὰ εἰς πάσιν ηράτησον. Sic enim loquitur Evagrius infra in cap. 19. hujus libri de Mauricio: οὐ πάντα εἰς πάσιν ηράτησον.

ποιθανόντος προσόντα. Mallem scribere προσόντα. Nicephorus habet θίστα.

*ἀγλωτὸν γειτονὸν πάντων πατέρων αὐχεῖν. Διατίπα τὴν
τοῦ ἀδερφοῦ τοῦ μητροῦ. Hunc locum aliter legit Nicēphorus. Nam pro voce πατέρων, habet πατέρων. Longe rectius meo quidem judicio. Nicēphori verba Joannes Langus ita veritatem. Et honorem mundanis dignitatibus debitum, præ viri humijs obseruantia secundo loco habebant.*

ἐντολὴν. Hunc locum feliciter mihi video restituuisse hoc modo. ἐντολὴν. Id est, Quispique qui ubi tempus aut necessitas postularet, semper praefato esset.

In Caput VII.

Pag. 426 *Πάρτη πατέρων καὶ τοῦ ἀδερφοῦ. Eandem causam defectionis Armeniorum refert Theophanes Byzantius apud Photium, & Joannes Bielariensis in Chronico. Armenianorum, inquit, & Iberorum gens qui à predicatione Apostolorum Christi fidem suscepserant, dum a Cosa Persarum Imperatore ad culturam idolorum compellerentur, renuentes tam impianam iussionem, Romanus se cum Provinciis suis tradiderunt. Quia res Romanos inter & Persas pacis fœdera rupit. Verum Abbas Bielariensis in eo fallitur, quod Armenianorum defectionem retulit anno primo Justini junioris. Pax enim inter Romanos & Persas dissoluta est anno septimo Imperatoris Justini, ut scribit Theophylactus in libro tertio Historia capite 9. & Theophanes, ejusque interpres Anatalius Bibliothecarius, & Cedrenus. Sed & ipse Joannes Bielariensis in ejus rei narratione*

ἐρποτε τε ιστοντε. De hoc jurejurando quo Justinus Imperator fidem suam obstrinxerat, se nunquam proditum esse Persis Armenios atque Iberos qui se Romanis dedidissent, loquitor Menander protector in excerptis legationum pagina 121. editionis Regiae. λέγοντες γέρες πάντα πολιων ὁ καταστρα ταν διμαστροφην ον διατελεσθαι τε φασιλεων τοις προσαρμοσιν, και τοις πατεροφασιν ιβριων. Εμαρμόνιγδος Σαπολίτης, &c. Quæ verbi non intellexit Interpres. Primo igitur emendandum est πάντα ιστοντε. Deinde totus locus ita vendit. Etenim Tiberius Cesar Maximi mentis faciebat ea Sacra, quæ ab Imperatore inserviāt, non praefita erant Persarmenii & Iberis qui ad Romanos defecerant. Invenerat enim Imperator omni ope se annis sursum, ut terram qua ipsi aluerat, sua ditionis efficeret. Quod si rem illam exequi & bello finem imponere non posset, auctores tamen defectionis eorumque propinquai, & generaliter eos qui Romanæ Republica participes esse vellent, se nunquam Persis devincentrum.

τὸς σφῶν ἀρχοντας. Surenam scilicet. Hic enim κληματαρχης seu Rector Armenie praepositus erat a Rege Persarum; quo imperfecto, Perarmenii se Romanis defederunt, ut scribit Theophylactus in libro tercio capite 9. & Theophanes Byzantius in excerptis apud Photium. Menander denique in excerptis legationum pag. 115.

In Caput VIII.

Mαρκιανὸν. Hunc Martinum vocat Theophanes in Chronico, ejusque interpres Anatalius Bibliothecarius. Sed Theophanes Byzantius, cuius excerpta leguntur in Bibliotheca Photii, Marciatum eum vocat, Jullini Imperatoris Σαπολίτης, id est, consobrinum. Et a Justino Magistrum militum in Orientem misum esse dicit anno Imperii ejus octavo.

πατανατας ου βονδανιας. Et Manuscripto codice Florentino & Telleriano emendavi βονδανας, quemadmodum etiam legit Nicēphorus. Verum Nicēphorus vocem hoc loco interferit. Sic enim habet D πατανατας ου βονδανας: Id est, utverit Langus, fassores, sartores, & bubulcos. Quam vocem Nicēphorus legisse videbit in suo codice. Neque enim video unde illam haurire possum, Porro Sartorum usus fuit in castris, ad velut militarem sarcinam, aut ad pelles tabernaculorum confundendas.

εις τὸν ειωτελῶν αὐχερηδῆς. Male hunc locum verterunt Interpretes. Nam Musculus quidem ita veritatem. Et fassores quosdam ac bubulcos ex municipiis acceptos fecerat habent. Christophorus vero sic interpretatur. Inter quos habuit fassores & bubulcos ex numero veltigalium exemptos. Ignorarunt scilicet quid

Historiae Ecclesiasticae Evagrii.

117

quid significaret vocabulum σωτηρία. Uſus eſt ea voce Evagrius ſuprā in libro 3. cap. 42. ad quem locum obſervavi, eo vocabulo ſignificari provincialis tributarios, qui etiam collatores dicuntur in codice. Ab iis igitur foſlores & bubulcos, & farto- res per vim abſtraxerat Martinus Magiſter militum. ut eorum operā in exercitu ſuo uteretur: neque enim in numero militum eos habuit, ut ſenſiſſe videtur Christoſhorlonus.

In Caput IX.

Pag. 428 τότε ἀγέντε. In Nicēphoro ſcribitur ἀγέντε per duplex. Sic paulo antē, ubi legitur ἀγέντε: idem Nicēphorus ſcriptum habet ἀγέλλειν, quod eft uſitatiſſe. Poteſt tamen id verbum efferi cum ſimpli- κ. ut docet Hefſchius.

Pag. 429 οὐ μάρτιος τὸ πλῆθος. Scribendum puto μάρτιος τὸ πλῆθος. Atque ita legiſſe videtur Mu- feulus. Sic enim vertit: Exercitus porro adeſe no- luſt. Christoſhorlonus verò ita vertit: Copias non ulterius ducunt. Sed Græca eum ſenſium ferre non poſſunt.

In Caput X.

αδαμαντίνος. Variè hoc nomen ſcriptum repe- riuit apud vetores Authores. Apud Theophanem in Chronico ἀδαμαντίνος dicitur, & ἀδαμαντίνος in MS. codice Palatino. Anaſtasius autem Biblioth- ecarius Adermanum Duceſ vocat. In Nicēphoro ſcribitur αδαμαντίνος. Apud Theophanem Byzantium ἀδαμαντίνος. In cap. 13. infra dicitur ἀδαμα- ντίνος. Theophylactus in lib. 3. Adormaṇam vocat.

σελεύκειον τιμάρος. Scribendum eſt procul du- bio τιμάρος. Seleucus enim primus Syria R. ex, ob illustres victorias τιμάρος cognominatus eſt, ut ex nummis veteribus diſcimus, qui id coghomentum etadſcribunt.

In Caput XI.

Pag. 430 τὸ σωματίον. Scribendum eſt σωματίον, quemadmo- dium in codice Telleriano ſcriptum inveni.

στρατιών αὐλή. οὐδὲ γεραιόλιμος. Justinus Imperator Tiberium Comitem Excubitorum cum exercitu fatigando, aduersus Avares misit, anno imperii ſuonino, ut ſcribit Theophanes in Chronico. Jeannes autem Biſclariensis id factum eſe di- cit anno quarto Imperii Iuſtini: ubi Tiberium ex hoc prælio Victorem Constantinopolim rediſſe ſcribit. Quod tamen falſum eſe docet Evagrius ac Theophanes.

In Caput XII.

Pag. 431. τραπέζης πολὺ τὸ χρυſόλινον. Hic Trajanus Pa- tritus & Quætor ſacri palati erat: de cuius ad Per- feras legatione loquitur Menander Protector in li-

A broſexto Historiarum, pag. 157. & 165. Hic eſt, ut opinor, Trajanus Patriitus qui breve Chronicon ſcriperat, proſuſ admirandum ut teſtatur Suidas. Ejus mentionem facit Theophanes in Chronico, pag. 56. τραπέζης παραγίνεται τὸ τραπέζης αὐτὸν 150ετα φανηγότθις δε δημοχειών τὸ σκύθας λιθός. Suidas quidem cum Iuſtiniani Rhinotmeti temporibus vixiſſe ſcribit. Verū ego Suidam falli exiſti- mo, cum nullus eo nomine memoretur principatu Iuſtiniani Rhinotmeti. Imperante autem Iuſtino junior celebratur Trajanus Patriitus à Menandro Protectore in libro ſexto, & ab Evagrio noſtro in hoc loco.

ἐπὶ τοῖς παραπλανοῦσι μεγάλη. Hunc locum feliciter mihi videor reſtituiſſe, ita ut pro verbo μεγάλη, ſcri- batur μεγάλη. Nam in induciis, que inter Roma- nos & Persas pacta erant, diſerte cautum erat, ut per Orientem duntaxat ab armis ceſſaretur: In Ar- menia verò atque Iberia bellum gerere liceret. Vide Menandrum Protectorem in libro ſexto Historiarum, pag. 157. qui hanc emendationem noſtram proſuſ conſirmat. Ita etiam Theophylactus in li- bro 3. capite 12.

τοῖς βουλαῖς θεριζόμενοι, πράγματα. Rectius apud Nicēphorum legitur, τοῖς βουλαῖς πράγματα.

τὸ σιγμόν πρὸς τὴν βαρβάρων οἰλα. Sic etiam le- gitur apud Nicēphorum. Non dubito tamea quin ſcribendum fit πρὸς τὴν αἴλαρα, &c. Abaras enim urbem ſirmium cepere, ut teſtatur Menan- der Protector in excerptis legationum, pag. 117. que cum antea Gepidarum ditionis fuſſer, Abaras qui Gepidarum regnum deſtruixerant, eam urbem cum reliquis opibus Gepidarum, in ſuam poteflatem transiſſe aſcrebant, quemadmo- dum ſcribit idem Menander, pag. 114. & 130. Vide Theophylactum in cap. 3. libri primi,

In Caput XIII.

ἐπὶ τὴν ὑπαιθρῳ ἀντί. Nicēphorus vocem hic ad- dit hoc modo, in τὴν ὑπαιθρῳ ἀντί τὸ πλατεῖον, id eſt, in ſubdiali aula imperiali palati. Hujus loci mentionem facit Theophylactus in cap. 1. li- bri 1. & Imperatores illic renuntiari folitos eſſe ſcribit, Φοριδέων γράφεις ὁ τιτλος. in τὸ πλα- τεῖον βασιλεὺς αὐτὸν ἄττι, παρέκρυτο τὸ πλατεῖον. Quem locum Latinus Interpreſ longā circuitione verborum ita exprefſit.

Tiberius namque in arium palatti juxta domum, in qua multe ex herbis, ſenſordib⁹, ad canandum, dormendum retoſi, ſive letiſferni, veſtibulum il- luſtre, viſendūmque proſcenium. Huc, inq. ge- ſtans, &c. Ex quibus appetet, cum non intellexiſſe quid hi verbiſ ſignificaretur. Sed & Nicēphorus Calliſtus, cum hinc Theophylacti locum deſcriberet, posterioꝛ verba prætermiſit. Ego verò exiſtimo νολυτέλεα ἵμιαν, à Theophylacto dici domum que Græca διανοια ἀνεξέλεα dicebatur; eō quod in ea novendecim accubita, ſeu ſtibadia eſſent, in quibus Imperator cum Proceribus diſ- cumbens epulabatur in Natali Domini, & ſolen- nioribus festis, ut ſcribit Theophanes & Ana- ſtatius Bibliothecarius, anno 31. Iuſtiniani, &

p. 3 Luit-

Luitprandus in libro 6. rerum per Europam gestarum, cap. 3. *Est domus, inquit, que decadenca accusata dicitur. Hoc autem ideo, quoniam quidem novendecim mensa in Domini nostri Nativitate apponuntur. In quibus Imperator pariter & conversus, non sedendo, ut ceteris diebus, sed recumbendo epulantur.* Juxta hanc domum erat tribunal, in quo Imperatores & Augustæ coronabantur. Niciphorus Constantinopolitanus, pag. 176. de Iauro Leone loquens. εν τῷ τελεταριῳ λεγομένῳ δεκανίᾳ διαλέγεται εἰς τὴν οὐρανοπάτητον εἰς βασιλίαν. Idem scribit Anastasius, & Aucthorhistoria Miscellæ, libro 21. Idem in libro 22. de Constantino loquens Copronymo: *Anno 28. Imperii sui coronavit Imperator Eudoxiam uxorem suam, cum esset trigamus, in tribunali decem & novem accubitum.* Hinc est quod Codinus in Originibus Constantinopolitanis, τὸ στύλων ponit juxta domum decem & novem accubitum: quo nomine tribunal intelligit, in quo Imperatores coronabantur. Fuit autem hæc domus in regione tertiaria, juxta Hippodromum, ut testatur Luitprandus. Certe in ea regione Circum maximum fuisse, & porticum semiroundum quæ Sigma dicebatur, ac postremò tribunal fori Constantini docet veteris descriptio. Ac verisimile est, ex illa porticu factam esse domum decem & novem accubitum; quippe cum Sigma idem sit quod stibadium, seu accubitum. Adde quod ædes sancti Stephani juxta tribunal decem & novem accubitum ponitur à Codino, quam prope Sigma fuisse docet ex veteri Scriptore Petrus Cyilius, in libro 2. cap. 15. Ceterum haec domus decem & novem accubitum, etiam Delphica dicta est, seu Delphicum, ut testis est Procopius in libro primo Vandalsorum, pag. 116. & Victor Turonensis in Chronico.